
от «28» октября 2021г. № 129/а 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
КАЗАЧИНСКО-ЛЕНСКИЙ РАЙОН 

КУНЕРМИНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ДУМА КУНЕРМИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

РЕШЕНИЕ 

О НАЗНАЧЕНИИ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ КУНЕРМИНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

В соответствии со статьями 13, 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-Ф3 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», статьями 25, 30, 35 Закона Иркутской области от 21.06.2010 № 49-03 «Об 
административно-территориальном устройстве Иркутской области», Указом 
Губернатора Иркутской области от 13 июля 2017 года № 119-уг «О порядке 
направления и рассмотрения предложений по отдельным вопросам изменения 
административно-территориального деления Иркутской области», Порядком 
организации и проведения публичных слушаний в Кунерминском городском поселении, 
утверяоденным решением Думы Кунерминского городского поселения от 17.05.2018г. 
№62, руководствуясь ст. 13 Устава Кунерминского муниципального образования, Дума 
Кунерминского городского поселения 

РЕШАЕТ: 
1.Назначить на 09 декабря 2021 года, начало в 10.00 часов проведение 

публичных слушаний по проекту решения Думы Кунерминского. городского поселения 
«О согласии на преобразование Кунерминского муниципального образования и 
рабочего поселка Кунерма». 

2.Определить место проведения публичных слушаний: Здание администрации 
Кунерминского муниципального образования, рп. Кунерма ул. Железнодорожная 5/5. 

3. Для организации подготовки и проведения публичных слушаний создать 
рабочую группу в составе: 

Перекотий Л.Н..; 
Гриценков А.П.; 
Зубкова Е.Н.; 
Сорока Н. Н.; 
Миронова В.В.. 
4.Утвердить следующий порядок учета предложений и порядок участия граждан 

в обсуждении по указанному в пункте 1 настоящего решения вопросу: 
4.1. Предложения по вопросу, указанному в пункте 1 настоящего решения (далее 

- предложения) принимаются от граждан, постоянно проживающих на территории 
Кунерминского муниципального образования и достигших 18 лет; 

4.2. Предложения граждан принимаются со дня опубликования настоящего 
решения до 08 декабря 2021 года включительно. 

4.3. Предложения граждан принимаются устно по телефону 83956672010 в 
рабочие дни с 9.00 до 17.00, в письменном виде по адресу: р.п. Кунерма, ул. 
Железнодорожная, 5/5, 666511. 

4.4. Участие граждан в обсуждении указанного в пункте 1 настоящего решения 
вопроса, принятие и рассмотрение поступивших предложений осуществляется в 
порядке организации и проведения публичных слушаний в Кунерминском городском 
поселении, утвержденным решением Думы Кунерминского городского поселения от 
17.05.2018г. №62. 



5.Опубликовать (обнародовать) настоящее решение в Информационном Вестнике 
Кунерминского городского поселения. 

6.Решение вступает в силу после его официального опубликования 
(обнародования). 

Председатель Думы 
Кунерминского городского поселения 
А.П. Гриценков 

Глава Кунерминского 
муниципального образования 
В.В. Миронова J 



Протокол Ns 3 
Публичных слушаний Кунерминского муниципального образования 

от 09 декабря 2021 года 
Председатель публичных слушаний: Миронова Вера Владимировна, паспорт 25 Об 
№ 740921 Отдел Внутренних дел Казачинско-Ленского района Иркутской области, 
15.02.2007 г. 
Секретарь публичных слушаний: Зубкова Елизавета Николаевна, паспорт 2516 № 
273838 ТП УФМС России по Иркутской области в Казачинско-Ленском районе, 
2308.2016г. 
ПРИСУТСТВОВАЛИ: 
Участники публичных слушаний в количестве 19 человек. 

ПОВЕСТКА ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ: 
1. О согласии на преобразование Кунерминского муниципального образования и 

рабочего поселка Кунерма (проект решения Думы Кунерминского городского 
поселения прилагается) 

Докладчик Миронова Вера Владимировна - глава администрации Кунерминского 
муниципального образования. 
СЛУШАЛИ: 
Миронову Веру Владимировну - главу администрации Кунерминского муниципального 
образования. 

Добрый день, Слушания проводятся в форме заседания. Тема слушаний: «О 
согласии на преобразование Кунерминского муниципального образования и рабочего 
поселка Кунерма». Считаю заседание открытым. Решением Думы Кунерминского 
городского поселения я, Миронова Вера Владимировна, назначена председателем 
слушаний, Зубкова Елизавета Николаевна секретарём. 
Перед началом слушаний определен предварительный состав участников, их 

количество составило 19 человек. 
Прошу секретаря зафиксировать эти данные. Также прошу зафиксировать время 
начала проведения публичных слушаний - 10 ч. 00 мин.. 
Все присутствующие имеют равные возможности своего мнения. 
Оглашаю порядок проведения заседания: 

1) Регистрация лиц, желающих принять участие в слушаниях; 
2) Объявление повестки слушаний; 
3) Основной доклад и содоклады; 
4) Вопросы и ответы на них; 
5) Дача заключения экспертиз (при наличии); 
6) Выступления участников слушаний; 
7) Принятие решения; 
8) Учёт предложений и замечаний. 

Публичные слушания проводятся в целях выявления мнения жителей 
муниципального образования и учета указанного мнения органами местного 
самоуправления и должностными лицами местного самоуправления 
муниципального образования при принятии соответствующего решения. 
Результаты публичных слушаний носят рекомендательный характер. 
По итогам (результата) слушаний принимается решение без голосования в 
форме рекомендаций, которое фиксируется в протоколе. Председательствующий 
на слушаниях вправе принять решение о необходимости проведения 
голосования среди участников слушаний. 
Считаю данный вопрос важным и учёт мнения по нему должен быть 
объективным, в связи с чем принимаю решение об обязательности голосования. 
Голосование осуществляется путём поднятия руки участниками слушаний за 



один из трех вариантов; «да», «нет» или «воздержался», подсчёт голосов и 
занесения результатов в протокол. 
Основным докладчиком буду я. Каждый участник слушания имеет право 
выступить, высказать мнения, дать предложения и замечания по вынесенному на 
слушания вопросу. Предложения, замечания и высказывания участников 
слушаний, выраженные устно, заносятся в протокол слушаний. 
Вопросов и предложений в письменном виде до начала заседания не поступило. 
Участники слушаний вправе представить предложения и замечания в 
письменной форме в ходе слушаний. Для этого на столе представлены 
письменные Принадлежности. Указанные предложения и замечания должны 
содержать сведения о ФИО участника публичных слушаний, дате его рождения, 
месте жительства и быть заверены собственноручно подписью участника 
публичных слушаний. 
Если вы желаете выступить, поднимите руку. Я буду предоставлять вам слово и 
определять очередность выступлений. Никто не вправе выступать на заседании 
без разрешения председателя заседания. При выступлении прошу 
представляться и формулировать вопросы поочередно, то есть вопрос-ответ и 
далее. Это позволит нам зафиксировать все вопросы и предложения в 
протоколе. 
Председатель заседания вправе прервать выступающее лицо, если его 
выступление длится более 15 минут либо это лицо допускает оскорбительные и 
нецензурные высказывания, угрожает жизни, здоровью или имуществу каких-
либо лиц, либо проявляет неуважение к обществу в иной форме. В случае 
проявления лицом, присутствующим на заседании, неуважения к обществу 
повторно, председатель заседания предупреждает указанное лицо о 
возможности привлечения его к административной ответственности. 
Председатель заседания вправе лишить слова лицо, неоднократно грубо 
нарушившее регламент выступления. 
Участники слушаний не вправе употреблять в своей речи грубые и 
оскорбительные выражения, допускать необоснованные обвинения в чей-либо 
адрес, использовать заведомо ложную и неправильную информацию, призывать 
к незаконным действиям, препятствовать нормальному ходу проведения 
обсуждения. При несоблюдении указанных требований лицо может быть удалено 
из помещения, где проводят слушания. 
Инициатором данных публичных слушаний является население. Граждане 
обратились с инициативой в Думу Кунерминского городского поселения, 
предоставили проект решения Думы, который предлагается обсудить на 
публичных слушаниях. 
Дума поселения инициативу подтвердила и определила должностных лиц, 
ответственных за проведения публичных слушаний. Группа утверждена в 
следующем составе: 
- председатель Думы Кунерминского городского поселения Гриценков Алексей 
Павлович; 
- депутат Думы Кунерминского городского поселения Перекотий Любовь 
Николаевна; 
- депутат Думы Кунерминского городского поселения Сорока Надежда 
Николаевна; 
- ведущий специалист администрации Кунерминского МО Зубкова Елизавета 
Николаевна; 
- Глава администрации Кунерминского МО Миронова Вера Владимировна. 



Организаторы публичных слушаний приняли меры для заблаговременного 
оповещения жителей МО о дате, времени, месте и вопросе проведения 
публичных слушаний, вопросе. 
Решение Думы о назначении слушаний и проект, по которому мы будем 
голосовать, опубликованы в официальном вестнике. 
Ознакомление с проектом решения Думы. Зачитывается проект (прилагается). 
Плюсы изменения статуса на сельское: 
1) Стоимость электроэнергии гораздо меньше. 
2) 36 часовая рабочая неделя для женщин, работающих в сельской местности. 
3) Выплаты за работу в сельских местностях. 
4) Пенсия по старости сельским работникам устанавливается на тех же 

основаниях, что и городским. 
Однако с 1.01.2019 года селяне получат право на пенсионную льготу за стаж 
работы на селе. 

5) Количество программ для поселения со статусом поселения в разы больше. 
Минусы: подоходный налог уйдет в бюджет района. 
В целом бюджет поселения не потеряет. Значительно уменьшится количество 
полномочий. 
Если кто то желает выступить, поднимите руку. 
Если нет вопросов предлагаю начать голосования кто против, затем 
воздержался, затем кто за. 
Зачитывается вопрос. Голосование. Подсчёт голосов. 
Итоги голосования: 
Вопросы публичных слушаний, по которым осуществлялось 
голосование: 
1. Согласиться с преобразованием городского населенного пункта рабочий' 

поселок Кунерма Казачинско-Ленского района Иркутской области в форме 
изменения его статуса путем изменения его вида и категории на сельский 
населённый пункт поселок Кунерма Казачинско-Ленского района Иркутской 
области. 
Обратиться к Губернатору Иркутской области с инициативой о внесении в 
Законодательное Собрание Иркутской области проект закона Иркутской 
области, предусматривающего преобразование городского населенного 
пункта рабочий поселок Кунерма Казачинско-Ленского района Иркутской 
области в форме изменения его статуса путем изменения его вида и 
категории на сельский населённый пункт поселок Кунерма Казачинско-
Ленского района Иркутской области. 
Число голосов, поданных за вариант ответа: 
«Нет»-0 
«Воздержался» - 0 
«Да»-19 

2. Выразить согласие населения Кунерминского муниципального образования 
на преобразование Кунерминского муниципального образования путем 
изменения статуса городского поселения Кунерминского муниципального 
образования в связи с наделением его статуса сельского поселения. 
Обратиться к Губернатору Иркутской области с инициативой о внесении в 
Законодательное Собрание Иркутской области проект закона Иркутской 
области, предусматривающего преобразование Кунерминского 
муниципального образования путем изменения статуса городского 
поселения Кунерминского муниципального образования в связи с 
наделением его статусом сельского поселения. 
Число голосов, поданных за вариант ответа: 



«Нет»-0 
«Воздержался» - О 
«Да»-19 
Оглашаются результаты голосования. 

Миронова Вера Владимировна 
Вопросов и предложений в ходе слушаний по проекту Публичных слушаний не 
поступило. 

Председатель публичных слушаний В.В.Миронова 

Секретарь публичных слушаний ^ Е.Н.Зубкова 



ПРОЕКТ 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
КАЗАЧИНСКО-ЛЕНСКИЙ РАЙОН 

КУНЕРМИНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ДУМА КУНЕРМИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

РЕШЕНИЕ 

О СОГЛАСИИ НА ПРЕОБРАЗОВАНИЕ КУНЕРМИНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА 

КУНЕРМА 
В соответствии со ст. 13 ФЗ от 06.01.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 25, 30, 35, Закона Иркутской 
области от 21.06.2010 № 49-03 «Об административно-территориальном устройстве Иркутской 
области», Указом Губернатора Иркутской области от 13 июля 2017 года № 119-уг «О порядке 
направления и рассмотрения предложений по отдельным вопросам изменения административно-
территориального деления Иркутской области», с учетом результатов Публичных слушаний от 

20 года, руководствуясь Уставом Кунерминского муниципального образования, Дума 
Кунерминского городского поселения 

РЕШИЛА 
1. Согласиться с преобразованием городского населенного пункта рабочего поселка 

Кунерма Казачинско-Ленского района Иркутской области в форме изменения его 
статуса путем изменения его вида и категории на сельский населённый пункт поселок 
Кунерма Казачинско-Ленского района Иркутской области. 

2. Выразить согласие населения Кунерминского муниципального образования на 
преобразование Кунерминского муниципального образования путем изменения статуса 
городского поселения Кунерминского муниципального образования в связи с 
наделением его статусом сельского поселения. 

3. Обратиться к Губернатору Иркутской области с инициативой о внесении в 
Законодательное Собрание Иркутской области проекта закона Иркутской области, 
предусматривающего преобразование городского населенного пункта рабочий поселок 
Кунерма Казачинско-Ленского района Иркутской области в форме изменения его 
статуса путем изменения его вида и категории на сельский населённый пункт Кунерма 
Казачинско-Ленского района Иркутской области. 

4. Обратиться к Губернатору Иркутской области с инициативой о внесении в 
Законодательное Собрание Иркутской области проекта закона Иркутской области, 
предусматривающего преобразование Кунерминского муниципального образования 
путем изменения статуса городского поселения Кунерминского муниципального 
образования в связи с наделением его статусом сельского поселения. 

5. Опубликовать настоящее решение в официальном Информационном Вестнике 
Кунерминского городского поселения. 

6. Данное решение вступает в силу со дня опубликования. 

Председатель Думы Кунерминского 
городского поселения 

А.П. Гриценков 

Глава администрации Кунерминского 
муниципального образования 

В.В.Миронова 



от «10» декабря 2021г. № 133 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
КАЗАЧИНСКО-ЛЕНСКИЙ РАЙОН 

КУНЕРМИНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ДУМА КУНЕРМИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

РЕШЕНИЕ 

О СОГЛАСИИ НА ПРЕОБРАЗОВАНИЕ КУНЕРМИНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА 

КУНЕРМА 
В соответствии со ст. 13 ФЗ от 06.01.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 25, 30, 35, Закона Иркутской 
области от 21.06.2010 № 49-03 «Об административно-территориальном устройстве Иркутской 
области», Указом Губернатора Иркутской области от 13 июля 2017 года № 119-уг «О порядке 
направления и рассмотрения предложений по отдельным вопросам изменения административно-
территориального деления Иркутской области», с учетом результатов Публичных слушаний от 09 
декабря 2021 года, руководствуясь Уставом Кунерминского муниципального образования, Дума 
Кунерминского городского поселения 

РЕШИЛА 
1. Согласиться с преобразованием городского населенного пункта рабочего поселка 

Кунерма Казачинско-Ленского района Иркутской области в форме изменения его 
статуса путем изменения его вида и категории на сельский населённый пункт поселок 
Кунерма Казачинско-Ленского района Иркутской области. 

2. Выразить согласие населения Кунерминского муниципального образования на 
преобразование Кунерминского муниципального образования путем изменения статуса 
городского поселения Кунерминского муниципального образования в связи с 
наделением его статусом сельского поселения, 

3. Обратиться к Губернатору Иркутской области с инициативой о внесении в 
Законодательное Собрание Иркутской области проекта закона Иркутской области, 
предусматривающего преобразование городского населенного пункта рабочий поселок 
Кунерма Казачинско-Ленского района Иркутской области в форме изменения его 
статуса путем изменения его вида и категории на сельский населённый пункт Кунерма 
Казачинско-Ленского района Иркутской области. 

4. Обратиться, к Губернатору Иркутской области с инициативой о внесении в 
Законодательное Собрание Иркутской области проекта закона Иркутской области, 
предусматривающего преобразование Кунерминского муниципального образования 
путем изменения статуса городского поселения Кунерминского муниципального 
образования в связи с наделением его статусом сельского поселения. 

5. Опубликовать настоящее решение в официальном Информационном Вестнике 
Кунерминского городского поселения. 

6. Данное решение вступает в силу со дня опубликования. 

умы Кунерминского 
одского поселения 

А.П. Гриценков 

Предсе 

городского 
поселения 

ва администрации Кунерминского 
муниципального образования 

"14 В.В.Миронова 


